A potest averti quin judicium regis audias ? homo enim regis es ; et villas atque castella possessionesque infinitas de eo in feodo et baronia tenes. Et idcirco judicium in curia ejus audire et sustinere te oportet. » — « Absit , inquit archiepiscopus : nihil prorsus in feodo et baronia de eo teneo , sed quidquid habet Ecclesia , in perpetua libertate possidet , non in feodo vel baronia , vel in aliqua terrena dominationis subjectione. » Nam quidquid Ecclesiae Dei a regibus antiquis seu modernis collatum est , perpetua eleemosyna est , libera prorsus et immunis ab omni terreni principatus nuncupatione vel subjectione , sicut etiam ipse rex in suis privilegiis declaravit et confirmavit. Quapropter auctoritate et paternitate qua nos vobis divina ordinatio lege Christianitatis prætulit et præfecit , interdicimus , ne de me judicium faciatis , vel factum retractetis. » Respondit comes Robertus : « Absit a me ut tantæ auctoritatis imperium contra animam meam transgrediar , sed potius silentium mihi indicens amodo taceo , teneque quantum ad me liberum relinquo. » Et conversus ad comitem Rainaldum , dixit : « Audis archiepiscopali imo divina auctoritate silentium mihi impositum ; amodo tu quæ restant prosequere , et quæ a rege definita sunt edicito. » Et ille : « Quod mihi , ait , injunctum non est non præsumiam. Tu autem si qua dicere volueris , dicio ; quia in hac causa ego tibi penitus desocio. » Dixit ergo iterum archiepiscopo comes Robertus : « Obsecro , domine , ut exspectes donec responsio tua renuntietur. » Et archiepiscopus ad eum : « Ergone , inquit , captus sum ? » Et comes ad eum : « Nequaquam , ait , domine , per sanctum Lazarum ; » sic enim consueverat idei Comes jurare. Recedentibus itaque comitibus et regredientibus ad regem , dixit archiepiscopus : « Recedo et ego , nam hora præterit ; » et , elevata cruce , quam manu tenebat , cœpit abire. Cumque aulam ingressus fuisse , multitudo militum et diversi generis hominum , quæ ibi convenerant , cœpit viso eo clamare et improperiosis atque contumeliosis vocibus ei insultare , garrula et injuriosa procaditatem vociferantes. Cum vero paululum surda aure processisset , et ad ligna quæ ad præparationem ignis forte in medio jacebant pedem offendens paululum nutasset : vox insultantium vehementius extollitur , quæ etiam a procul positis posset audiri : occurrens quoque viro Dei quidam Randulfus de Broco : « Ut proditor , inquit , recedis. » Quem reverendus antiates responsione indignum reputans pertransibat. Comes quoque Hamelinus frater regis nothus casu occurrens ei , velut proditorem eum recedere dicebat. Cum vir sanctus : « Si liceret , inquit , ut miles essem , propria manu te mentitur probarem. » Tandem ascenso equo ad portam castelli pervenit , quam diligenter obseratam reperiens , stupescens et perterritus substituit. Sed quidam e famulis suis , nomine Petrus de Mortorio , fasciculum clavium eminus dependentem conspiciens , celeriter claves arripuit ; et quod quasi miraculum quibusdam

visum est, inter tam multas claves illam, quam volebat et quæ necessaria erat, absque mora et impedimento reperiens, portam cum celeritate nullo contradicente vel resistente aperuit. Exenuntem autem de oppido beatum virum populus, qui rei exitum præstolabatur, gaudens excipit : supplex benedictionem exposcit. Ipse vero dextera lævaque benedictionem incessanter fundens, retardantibus eum aliquantulum turbis, tandem ad monasterium, in quo hospitabatur, pervenit. Statim igitur ante altare in orationem se prostravit, ubi cum aliquandiu lacrymans orasset, mox ut ab oratione surrexit, utrum adhuc nona esset quæsivit : audiens autem quod hora præterisset, nonam simul et vesperas decantavit, et illico mensam ponit jussit. Cumque ex maximo suo comitatu vix decem præsto essent, pavore namque territi universi diffugerant, imperavit iterum reectorum monachorum pauperibus impleri, eisque ciborum copiam apponi : postea sedit ipse cum suis ad mensam satis morose, seque bilarem et assabilem eis exhibuit. Interim autem, dum adhuc sederet ad mensam, jussit lectum suum in ecclesiam deferri, ibique locum quietis sibi parari. Sublatus est itaque lectus ejus, cunctis videntibus, in ecclesiam, et ibi retro maius altare locum dormitum paraverunt. Positus est etiam ibi, ipso disponente, quidam minister familiaris, qui volentes accedere prohiberet, diebus archiepiscopum diurno labore fatigatum non esse inquietandum. Ipse vero vir Domini surgens a mensa in loco secretiori se cum paucis recepit ; tractans diligenter quid in articulo instantis necessitatibus pro causa Ecclesiæ Dei commodius fieri posset. Constans enim erat quod, si crastinum exspectaret diem, procul dubio capiendus esset et carceri mancipandus : quatenus rex ita levius delinquere videretur si sub carceralis custodiæ mora aliqua occasione quasi rege nesciente jugularetur. Et quamvis vir sanctus pro libertate ecclesiastica mori paratus esset, ne tamen causa Ecclesiæ in suo casu pariter occimeret, non quidem evadere mortem sed interim differre consilium habuit. Mutabatur dies iterum in noctem, siquidem usque in crepusculum cœna protracta fuerat et vocavit ad se vir Domini duos conversos religiosos quos in comitatu suo habebat, quorum unus vocabatur Robertus de Cava, alter vero Scailmannus, et quemdam famulum suum proprium, nomine Rogerium de Brai, strenuum valde et fidellem ; et his tribus tantum consilium, quod de protectione sua inierat, secretius intimavit : præcipiens ut sine mora parati essent. Ad majorem quoque cautelam, ne scilicet de sua protectione suspicio aliqua saltem in suos oriretur, nullum de suis equis ducere secum statuit, sed quatuor equos aliunde sibi exhiberi fecit. Procurantibus itaque præfatis tribus quos ad hoc negotium quasi fideliores vir Domini prælegerat, adducti sunt statim quatuor dextrarum optimi et prælecti : et extra januam do-
cens, ac si hospitum essent, usque ad horam com-

A petentem sub familiari custodia sunt detenti. Sed et ipsum tempus et hora beati viri fugæ quasi divinitus adminiculari et cooperari videbatur. Nam tanta imbrum vehementia tota nocte illa erupta, ut nullus ostium domus suæ egredi præsumeret. Tantus etiam tenebrarum horror tam ex nubium et imbrum densitate, quam ex naturali noctis caligine invaluerat ut nec in medio positus quis videri posset. Cum autem omnes portæ oppidi diligenter obserarentur, exploratum est per quam portarum competentius et tutius vir Domini elabi posset. Inventum est vero quod nondum ad aquilonarem portam custodiæ adessent. Aestimantibus igitur universis quod archiepiscopus in loco quem ei in ecclesia post altare paratum cognoverant quiesceret, ipse B cum præfatis tribus sociis ascensis equis per medium castri ad portam aquilonarem gressum dirigit : fueruntque ei divino nutu tenebræ noctis pro velamento : et aquarum vehemens inundatio equorum celabat strepitum sicque nullo penitus sentiente per portam septentrionalem egressus est.

Tota igitur nocte illa negotium fugæ accelerans, tandem appropinquate die Lincolnum pervenit. Tantum autem laborem ipsa nocte ex abundantia pluviarum pertulerat, quod pondus aquarum non sustinens cappam suam alleviationis causa bis antequam dilucesceret præcidi fecerit. Ingressus vero Lincolnum apud quemdam civem, cui nomine erat Jacob, qui fratrū qui eum comitabantur familiaris erat, hospitatus est. Mane autem facto, Wintoniensis episcopus, ignorans quod acciderat, cum archiepiscopo locuturus advenit. Cui occurrens Osbernus beati viri camerarius, qui ipsa nocte lectum ejus in ecclesia custodierat, et interrogatus ab eo quidnam ageret archiepiscopus : « Bene, inquit, agit, nam sero præterito a nobis recessit et nescimus quo abiicit. » Quod cum episcopo in aure dixisset, ille altum trahens suspirium lacrymisque suffusis : « Cum Dei, inquit, benedictione ! » Rex autem ut archiepiscopum recessisse cognovit, illusum se intelligens, internaque cordis anxietate tactus, ex nimia indignatione et furore obmutuit, sed post paululum respirans : « Nondum, ait, finivimus cum isto. » Tunc mittens celeriter jussit omnia ubique maris littora diligenter observari. Ipse vero Thomas apud Lincolnum in domo Jacob die ipso secreto permansit. Et ut melius tutiusque secundum quod imminens necessitas exposcere videbatur posset latere, tunicam conversi induit, et calceamenta grossiora pedibus suis aptavit, jussitque sociis ut eum de cætero non Thomam vocarent, sed Christianum. Et hoc quidem elegansissime, ut scilicet et mutatio fieret in nomine, et veritatis assertio maneret in nuncupatione. Circa crepusculum vero naviculam ingressus est, et tota nocte per fluvium navigando ad domum quamdam religionis quæ dicitur Sempignebam pervenit. Ibi aliquot diebus in granchiis ejusdem domus delitescens, tandem clam nocturnis horis ad mare properavit. In